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Oficio Gab. n°® 178/2025 Serafina Corréa, RS, 10 de abril de 2025.

Sua Exceléncia
Vereadora Morgana de Fatima Tecchio
Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corréa — RS

Assunto: Resposta aos Oficios n°s 24, 27, 28, 48, 51, 52, 63 e 64 /2025.
Pedido de Providéncias n°s 05, 08, 09, 13, 15, 16, 17 e 18.

O Prefeito Municipal, vem por intermédio deste, encaminhar as respostas
fornecidas pelas respectivas Secretarias Municipais aos documentos abaixo relacionados:
« Oficios n°s 24, 27, 28, 48, 51, 52, 63 e 64/2025
+ Pedidos de Providéncias n°s 05, 08, 09, 13, 15, 16, 17 e 18/2025

Pedido de providéncia 05: SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL UMA
ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL QUE POSSA ATENDER AS CRIANCAS
DO BAIRRO JOAO E CABRAL CAMPING CARREIRO.

No que concerne ao Pedido de Providéncias n°® 5/2025 oriundo da Camara Municipal
de Vereadores, o qual solicita “uma escola de educacgéo infantil que possa atender as criangas do Bairro
Séao Joao, Cabral e Camping Carreiro” essa municipalidade, esta providenciando o estudo do publico-
alvo, assim como a demanda em cada comunidade. Somado a isso, o estudo inclui a possibilidade de
locomocgao, imdvel, terreno, infraestrutura, profissionais qualificados, dire¢ao, professores, atendentes,
equipes de apoio, pessoas com formagdo em primeiros socorros, projetos para seguranga e saude,
documentos, reqistros, inspegbes, espacgos, instalagcbes, entre outras providéncias essenciais.

Cientificamos que existem mdltiplas esferas e setores que passam pela estrutura fisica
adequada, profissionais qualificados, autorizacdo de funcionamento da Secretaria Estadual da
Educagdo e uma série de exigéncias legais e burocraticas a serem cumpridas para abertura e
funcionamento de uma escola.

Importante salientar que as criangas das comunidades mencionadas, jamais ficaram
desassistidas, algumas frequentam creches municipais levadas pelos pais que trabalham na cidade e as
demais sédo atendidas pelo Programa Primeira Infancia Melhor (PIM) que através de atendimentos
domiciliares faz o acompanhamento desde a méae gestante até a crianga completar 06 (seis) anos de
idade, quando ingressam nas escolas.

Assim, enquanto sdo procedidas analises para viabilidade de construgdo de escola
infantil nas comunidades solicitadas, o Poder Publico oferece um atendimento domiciliar de qualidade e
integral através do Programa Primeira Infancia Melhor, acompanhando o desenvolvimento de cada
crianga nos aspectos fisico, social, cognitivo, ltidico, acolhendo familias e prestando auxilio inestimavel
a comunidade, como encaminhamentos para as areas de saude, educacdo, assisténcia social e
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Conselho Tutelar quando sao detectadas dificuldades ou questbes que necessitam de atendimento
especifico.

Pedido de providéncia 08: SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL A
REALIZACAO DE MELHORIS NA INFRAESTRUTURA DO CLUBE DO IDOSO
DA CAPELA SANTANA, E TAMBEM O ATENDIMENTO DE CUIDADORES
CAPACITADOS E HABILITADOS.

O documento referenciado acima solicita a realizagcdo de melhorias na infraestrutura do “clube
do Idoso” da Capela Santana, e faz mengao ao atendimento de cuidadores capacitados e habilitados. A
Jjustificativa apresentada diz respeito a disponibilidade de um local para a realizacdo de atividades fisicas
e lazer, bem como alimentacgéo.

Diante do exposto, é necessario realizar dois recortes importantes: o primeiro consiste em
contextualizar a ideia de Centro de Convivéncia, diferenciando-a do conceito de Centro Dia do Idoso;
e o segundo trata das atividades ja oferecidas as pessoas idosas através da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social.

O Centro de Convivéncia visa combater o isolamento e a inatividade por meio da oferta de
atividades coletivas de convivéncia, enquanto o Centro Dia compreende a oferta de atendimento
especializado a familias com pessoas idosas com algum grau de dependéncia, que tiveram suas
limitagbes agravadas por violagdes de direitos.

Atualmente, 214 pessoas idosas (ativas) acessam ao Servigo de Convivéncia e Fortalecimento
de Vinculos, ofertado pela SMAS, de forma descentralizada conforme preconizam a Politica Nacional de
Assisténcia Social (PNAS/2004) e a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais.

No entanto, nosso municipio ndo dispbe, ainda, de um Centro Dia, equipamento destinado ao
atendimento do publico com grau de dependéncia | ou I, em situagéo de vulnerabilidade, que necessita
de cuidados diarios.

Foi pensando nesse publico especifico, que, em nove de outubro de 2024, a SMAS enviou a
Secretaria de desenvolvimento social, a manifestacdo de interesse ao programa de implantagdo de
Centro Dia da Pessoa Idosa, através da modalidade reforma, (Projeto em anexo) sendo contemplada
em 15 de outubro do mesmo ano (Lista de municipios selecionados, em anexo).

O projeto visa a reforma do entdo Centro de Convivéncia localizado na Capela Santana, para a
implantagdo do Centro Dia da Pessoa Idosa, que devera ser concluido até o findar de 2025. Informamos
que na data de ontem (12/03/2025) foi publicado o edital de licitagdo n°® 036/2025 que viabilizara a
execugdo da obra (Acesso em: https://leismunicipais.com.br/prefeitura/rs/serafinacorrea/boletim-oficial).

Com o uso deste equipamento, espera-se diminuir as institucionalizagbes, promover uma
melhoria significativa na saude e no bem-estar dos idosos e facilitar a insergdo dos familiares
cuidadores no mercado de trabalho

Pedido de providéncia 09: SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL A
REALIZACAO DE MELHORIAS NOS EQUIPAMENTOS DO SISTEMA DE
VIDEOMONITORAMENTO DO MUNICIPIO E NA CETRAL DE
MONITORAMENTO DA BRIGADA MILITAR

A Secretaria de Obras, Transito e Desenvolvimento Urbano, em colaboragdo com a Secretaria de
Coordenacéo, Planejamento e Gestdo e o Governo Municipal, esta em fase de aquisicdo de novos
equipamentos para a atualizagdo do sistema de monitoramento municipal, contemplando atualizagdo
na central de videomonitoramento e implementagdo de novos pontos e equipamentos modernizados
com cameras de 360° (trezentos e sessenta graus) de rotagdo com zoom éptico.

Pedido de providéncia 13: SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL A ADOCAO
URGENTE DE MEDIDAS DE SEGURANCA NO CEMITERIO MUNICIPAL
JARDIM DA PAZ, POR MEIO DA INSTALACAO DE UM CERCAMENTO
PERIMETRAL COMPLETO, DA IMPLANTACAO DE UM SISTEMA DE
VIDEOMONITORAMENTO COM CAMERAS POSICIONADAS EM PONTOS
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ESTRATEGICOS, DA MELHORIA DA ILUMINAGAO EM TODO O PERIMETRO
E DA INSTALACAO DE PORTOES NOS ACESSOS PRINCIPAIS QUE
POSSAM SER FECHADOS DURANTE A NOITE.

A Secretaria de Obras, Transito e Desenvolvimento Urbano, em conjunto com o Governo
Municipal, informa que todas as agbes mencionadas pelos nobres vereadores estdo atualmente na fase
de aquisicdo. O processo licitatério ja foi concluido e, neste momento, a equipe responsavel encontra-
se na etapa de definigdo do cronograma, para dar inicio a execugao das melhorias.

Pedido de providéncia 15: REQUEREMOS QUE AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL REALIZE UM ESTUDO DE VIABILIDADE TECNICA PARA A
IMPLANTACAO DE UM SEMAFORO NO CRUZAMENTO DA AVENIDA
ARTHUR OSCAR COM A RUA IPIRANGA.

Pedido de providéncia 16: REQUEREMOS QUE AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL REALIZE UM ESTUDO DE VIABILIDADE TECNICA PARA A
IMPLANTACAO DE UM SEMAFORO NO CRUZAMENTO DA AVENIDA
ARTHUR OSCAR COM A RUA OTAVIO ROCHA.

A Secretaria de Obras, Transito e Desenvolvimento Urbano, em colaboragdo com o Governo
Municipal, esta conduzindo estudos técnicos para aprimorar a mobilidade urbana em todo o municipio.
Entre as propostas em anélise estdo a conversao de algumas vias de dois sentidos para sentido unico,
bem como se ha necessidade de instalagao de novos semaforos, com o intuito de melhorar o fluxo de
trénsito e promover maior seguranga e conforto para os motoristas e pedestres de Serafina Corréa.

Pedido de providéncia 17: SOLICITAR PROVIDENCIAS URGENTES PARA A
MANUTENCAO E CONSERTO DOS HIDRANTES EXISTENTES NO
MUNICIPIO, BEM COMO A REALIZACAO DE UM ESTUDO PARA
IDENTIFICAR AREAS QUE NECESSITAM DE IMPLANTACAO DE NOVOS
HIDRANTES

A Secretaria de Obras, Transito e Desenvolvimento Urbano, em parceria com o Governo
Municipal, informa que, desde 2024, o SCAB (Servigo Civil Auxiliar de Bombeiros) tem solicitado a
manuteng¢do dos hidrantes em Serafina Corréa. Além disso, esta sendo realizado um levantamento
para identificar as areas mais criticas e determinar onde a instalagdo de novos hidrantes é necessaria.

Pedido de providéncia 18: SOLICITAMOS PROVIDENCIAS PARA AJUSTAR
O TRAJETO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO BAIRRO SAO JOAO. ESSE
AJUSTE E NECESSARIO PARA EVITAR DESLOCAMENTOS EXTENSOS
PELAS CRIANCAS

Em resposta ao Memorando supra, o qual reporta ao Pedido de Providéncias n°
18/2025, solicitando providéncias para ajustar o trajeto do transporte escolar no Bairro Sdo Jo&o,
alegando que esse ajuste é necessario para evitar deslocamentos extensos pelas criangas, informamos
0 que segue:

Preliminarmente cientificamos que foi procedida uma vistoria ao local pelo responsavel
do transporte escolar no inicio do ano letivo, ocasido em que conversou com pais e responsaveis que
residem na localidade e percorreu o trajeto até o final da rua, verificando as condi¢des de trafegabilidade
e locais passiveis de 6nibus escolares manobrarem para voltar a rodovia, assim como a distancia a ser
percorrida, calculada em cerca de cem metros.

Importante salientar que os horarios dos itinerarios séo calculados levando-se em
conta o trajeto a ser percorrido e o horério em que 0s alunos precisam ingressar na escola, e a distancia
a ser percorrida assim como o embarque dos alunos inviabilizaria e atrasaria toda a programacéo
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previamente agendada; somado a isso, ha a dificuldade dos 6nibus manobrarem o veiculo no interior da
comunidade.

Contudo, a Administracdo Municipal sempre empenhada e ciente das demandas da
populagdo, buscando melhorias e aperfeicoamentos em todos os setores, esta analisando expedientes
para ampliagdo da frota o que vira em beneficio da comunidade escolar.

Em atencao aos Oficios e aos Pedidos de Providéncias encaminhados por essa
respeitavel Casa Legislativa, informamos que as respostas anexas foram elaboradas pelas
secretarias e setores competentes da Administragédo Municipal, os quais se debrugaram sobre

as demandas apresentadas.

Ressaltamos que o Poder Executivo valoriza as manifestagées dos(as) nobres
Vereadores(as), por compreender que tais solicitagbes refletem legitimos anseios da
populagdo. As respostas ora encaminhadas buscam oferecer os esclarecimentos e
encaminhamentos possiveis neste momento, observadas as diretrizes do planejamento

municipal, bem como os limites orcamentarios e administrativos vigentes.

Informamos, ainda, que os memorandos das secretarias, com as respostas na
integra, seguem em anexo a este expediente, de modo a garantir total transparéncia e pleno

acesso as informacgoes prestadas.

Reiteramos nosso compromisso com a transparéncia, o dialogo institucional e o
aprimoramento continuo das politicas publicas, contando sempre com a colaboracdo desta

Casa Legislativa para a construgéo conjunta de solugdes em beneficio da coletividade.

Respeitosamente, DANIEL  Assinado de forma
MORANDI; o eor oA

001568720 72013

Dados: 2025.04.10
13 17:05:12 -03'00'

Daniel Morandi

Prefeito Municipal
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Estes documentos
conferem com o original:

CRISTIANE Assinado de forma digital
BAESSO oy
MADALOSSO:008 %

72138003 e

PREFEITURA MU!;IClPAL DE
° ”~
SerafinaCorrea
Memorando n° 091/2025 Qerafina Corréa, 12 de margo de 2025.

De: Secretaria Municipal de Educagio

Para: Secretaria Municipal de Administracio e Recursos Humanos

Ementa: Resposta ao Memorando Interno n° 037/2025.

Prezada Secretaria:

Ao cumprimentd-la cordialmente, a Secretaria Municipal
de Educagdo, vem por intermédio deste em resposta ao Memorando supra, informar o que

segue:

No que concerne ao Pedido de Providéncias n° 5/2025
oriundo da Camara Municipal de Vereadores. o qual solicita “uma escola de educagdo infantil
que possa atender as criancas do Bairro S@o Jodo. Cabral e Camping Carreiro” essa
municipalidade, esta providenciando o estudo do puablico-alvo, assim como a demanda em cada
comunidade. Somado a iss0, O estudo inclui a possibilidade de locomogdo, imovel, terreno,

- infraestrutura. profissionais qualificados. diregdio, professores, atendentes, equipes de apoio,
pessoas com formagdo em primeiros SOCOrTos, projetos para seguranga ¢ saude, documentos.
registros, inspegdes, €spagos, instalagdes, entre outras providéncias essenciais.

Cientificamos que existem multiplas esferas e setores que
passam pela estrutura fisica adequada, profissionais qualificados. autorizagdo de funcionamento
da Secretaria Estadual da Educagdo e uma série de exigéneias legals e burocraticas a serem
cumpridas para abertura ¢ funcionamento de uma escola.

Importante salientar que as criancas das comunidades
mencionadas, jamais ficaram desassistidas. algumas frequentam creches municipais levadas
pelos pais que trabalham na cidade e as demais sdo atendidas pelo Programa Primeira Infancia
Melhor (PIM) que através de atendimentos domiciliares faz o acompanhamento desde a mae
gestante até a crianga completar 06 (seis) anos de idade, quando ingressam nas escolas.

Assim, enquanto sio procedidas andlises para viabilidade
de construcdo de escola infantil nas comunidades solicitadas, o Poder Publico oferece um
atendimento domiciliar de qualidade e integral através do Programa Primeira Infancia Melhor,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corréa / RS
Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br &g)



PREFEITURA MUNICIPAL DE

SerafinaCorréa

acompanhando o desenvolvimento de cada crianga nos aspectos fisico, social, cognitivo, ludico.
acolhendo familias ¢ prestando auxilio ‘nestimavel 4 comunidade. como encaminhamentos para
as areas de saude, educagdo. assisténcia social e Conselho Tutelar quando sdo detectadas
dificuldades ou questdes que necessitam de atendimento especifico.

Sendo estas as informagdes que cabia prestar, estamos a
disposigdo para mais esclarecimentos.

Atenciosamente.

q 4
Fonomda Sapane

Secretaria Municipal de Educagdo
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Memorando n° 34/2025 Serafina Corréa/RS, 13 de margo de 2025.

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Para: Secretaria de Administragao

Assunto: Resposta ao Pedido de Providéncias 08/2025 — Camara Municipal

de Vereadores

Prezada Cristiane Baesso Madalosso,

Ao cumprimentar cordialmente, a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, vem por meio deste, responder ao pedido de providéncias 08/2025 da
Camara Municipal de Vereadores.

O documento referenciado acima solicita a realizagdo de melhorias na
infraestrutura do “clube do Idoso” da Capela Santana, e faz meng¢édo ao
atendimento de cuidadores capacitados e habilitados. A justificativa apresentada
diz respeito a disponibilidade de um local para a realizagéo de atividades fisicas
e lazer, bem como alimentagao.

Diante do exposto, é necessario realizar dois recortes importantes: o
primeiro consiste em contextualizar a ideia de Centro de Convivéncia,
diferenciando-a do conceito de Centro Dia do Idoso; e o segundo trata das
atividades ja oferecidas as pessoas idosas através da Secretaria Municipal de

Assisténcia Social.
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O Centro de Convivéncia visa combater o isolamento e a inatividade por
meio da oferta de atividades coletivas de convivéncia, enquanto o Centro Dia
compreende a oferta de atendimento especializado a familias com pessoas
idosas com algum grau de dependéncia, que tiveram suas limitagdes agravadas
por violagdes de direitos.

Atualmente, 214 pessoas idosas (ativas) acessam ao Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, ofertado pela SMAS, de forma
descentralizada conforme preconizam a Politica Nacional de Assisténcia Social
(PNAS/2004) e a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais.

No entanto, nosso municipio néo dispde, ainda, de um Centro Dia,
equipamento destinado ao atendimento do publico com grau de dependéncia |
ou Il, em situagdo de vulnerabilidade, que necessita de cuidados diarios.

Foi pensando nesse publico especifico, que, em nove de outubro de 2024,
a SMAS enviou a Secretaria de desenvolvimento social, a manifestacdo de
interesse ao programa de implantacgéo de Centro Dia da Pessoa Idosa, atraves
da modalidade reforma, (Projeto em anexo) sendo contemplada em 15 de
outubro do mesmo ano (Lista de municipios selecionados, em anexo).

O projeto visa a reforma do entdo Centro de Convivéncia localizado na
Capela Santana, para a implantagéo do Centro Dia da Pessoa |dosa, que devera
ser concluido até o findar de 2025. Informamos que na data de ontem
(12/03/2025) foi publicado o edital de licitagdo n® 036/2025 que viabilizara a
execugao da obra (Acesso em:

https://leismunicipais.com.br/prefeitura/rs/serafinacorrea/boletim-oficial).

Com o uso deste equipamento, espera-se diminuir as institucionalizagoes,
promover uma melhoria significativa na saude e no bem-estar dos idosos e

facilitar a insergéo dos familiares cuidadores no mercado de trabalho.

Sem mais para o momento, agradego e coloco-me a disposigao.
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Atenciosamente.

e e
e e

lavio Carlos Vidmar

Secretario Municipal de Assisténcia Social
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

‘ANEXO | - PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

gdo/Entidade Concedente:
Secretaria de Desenvolvimento Social

CNPJ:

Endereco:

Av: Borges de Medeiros, 1501 — 19° Andar - Bairro: Praia de Belas

Secretario de Estado

Cidade: U.F. C.E.P. DDD/Telefone:
Porto Alegre Rio Grande do Sul 90119-900 (51) 32156108
Nome do Representante CPF:
Beto Fantinel
Cl/Orgao Exp. Cargo:

Secretario de Estado | Fungao: Matricula:

Orgao/Entidade Proponente:

Prefeitura Municipal de Serafina Corréa — RS

C.N.P.J.
88.597.984/0001-80

serafinacorrea.rs.gov.br

prefeito@serafinacorrea.rs.gov.br

2. OUTROS PARTICIPES

Endereco:

Avenida 25 de julho, 202 — Centro j
Cidade: U.F. C.E.P. | DDDI/Telefone
Serafina Corréa RS 99.250- | 54 3444 8100 *
Conta Corrente Banco Agéncia | Praga de Pagamento
21811-1 B. Brasil 2679-4 | Serafina Corréa i
Nome do Responsavel: C.P.F. ?
Valdir Bianchet 412.657.340-20 3
C.1./Orgdo Expedidor: Cargo: Fungao: \
2032296168/SSP/PC — RS Prefeito Municipal | Prefeito l
Enderego: C.E.P. ?
Avenida 25 de julho, 202 — Centro 99.250-0000 “‘
Home Page: e-mail:

Nome: C.N.P.J/IC.P.F.

Enderego

] C.E.P.

Av. Borges de Medeiros, 1501, 19° | Praia de Belas

Porto Alegre — Rio Grande do Sul - 90110-150

Fone (51) 3288-6108




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3. DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do Projeto: Periodo de Execucio %
Implantagéo do Centro Dia da Pessoa Idosa | Inicio 7
(a partir da Término (em dias) |
publicacao no 365 dias !
DOE) |
Identificagdo do Objeto

Ampliagdo do Centro de Lazer e Convivéncia de Pessoas Idosas por meio da implantagao
de unidade de Centro Dia para Pessoas Idosas na modalidade reforma/adaptagao no g
municipio de Serafina Corréa - RS.

|

Justificativa da Proposicao

O Centro Dia ira promover a autonomia, a incluséo social e a melhoria da qualidade de vidai
dos usuarios e suas familias, promovendo os direitos das pessoas idosas e viabilizando|
espacos de protegéo e cuidado, afim de evitar a institucionalizagdo, bem como a sobrecarga
do cuidador familiar e as expressées da questdo social decorrentes desta. |

|

Indicagéo do publico alvo

Pessoas idosas, de ambos os sexos, com 60 anos ou mais, que possuam grau de|
dependéncias | ou II, através das seguintes formas de acesso; “

Demanda espontanea de membros da familia e/ou da comunidade; ;

. . {
Busca ativa por encaminhamento dos demais servicos socioassistenciais € as demais
politicas publicas setoriais;

{
Por encaminhamento dos demais 6rgaos do Sistema de Garantia de Direitos.

1

|

Descrigdo dos resultados esperados

A redugao do numero de institucionalizagdes além de gerar economia para 0 municipio, trara|
uma melhora significativa na saide e no bem estar das pessoas idosas e favorecera a
insercao dos familiares cuidadores no mercado de trabalho. f
y
Informagoes relativas a capacidade técnica e gerencial do proponente para execugao
do objeto. a

DECLARAGAO E CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL

DECLARO, para os devidos fins administrativos e efeitos legais, declaro junto a
Secretaria de Desenvolvimento Social, que a Prefeitura Municipal de SERAFINA CORREA|
- RS, inscrita no C.N.P.J. Sob o n° 88.597.984/0001-80, situada na Avenida 25 de Julho, 202,
centro deste Municipio, dispde de pessoal com capacidade administrativa e técnica para|
lexecucio do objeto constante do Plano de Trabalho Implantagédo do Centro Dia da Pessoa

Av. Borges de Medeiros, 1501, 19° | Praia de Belas
Porto Alegre — Rio Grande do Sul - 90110-150
Fone (51) 3288-6108
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idosa, proposto para formaiizagdo de Convénio com o Estado do Rio Grande do Sul. Aj

obra sera acompanhada pelo Engenheiro Civil Jonatas Alfredo Martins das Chagas registrado
no CREA - RS sob n° RS246244. i
Esclareco, ainda que, este Proponente assume a responsabilidade pela compra do objetog
proposto em todas as fases exigidas legalmente, licitagao, acompanhamento da aquisi¢éo e
prestacdo de contas. i

i

Valor da contrapartida (Municipios e Consércios Publicos).
RS 84.648,38.

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAO

4, CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)
Meta Especificacs Indicador Fisico Valor Duragdo
Etapa Fase F i Unidade Quantidade Unitario Total Inicio Término
Inicio
(a partir da | Término (em
1 '"2;2&930.: Centro-Dia 1 publi;;g:)o no , :;a:i)as
334.648,38 334648,38
Atendimento da Meta (nimero) de
2 populagéo idosa no pessoas idosas 30
Centro Dia atendidas/més Pessoas idosas 0,00 o
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5. PLANO DE APLICAGAO (R$ 1,00)
PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)
Natureza da Despesa
Cédigo | Especificagcdes Total R$ Concedente Proponente
1.4 Administragdo Local R$ 15.211,13 RS 11.408,35 RS 3.802,78
1.2 Remogdo e Demoligdo RS 5.848,97 RS 4.386,73 RS 1.462,24
1.3 Infraestrutura RS 51.560,41 RS 38.670,31 RS 12.890,10
1.4 Supraestrutura RS 18.533,70 RS 13.900,28 RS 4.633,42
1.5 Cobertura RS 49.117,50 RS 36.838,13 RS 12.279,37
1.6 Alvenaria e Revestimento RS 105.515,15 RS 79.136,36 RS 26.378,79
1.7 Esquadrias RS 34.334,74 RS 25.751,06 RS 8.583,68
1.8 Hidrossanitario RS 11.974,60 RS 8.980,95 RS 2.993,65
1.9 Elétrica RS 26.024,83 RS 19.518,62 RS 6.506,21
1.10 Acessérios RS 5.015,69 RS 3.761,77 RS 1.253,92
1.1 Ar condicionado RS 3.504,47 RS 2.628,35 RS 876,12
1.12 Internet RS 4.852,09 RS 3.639,07 RS 1.213,02
1.13 Limpeza da obra RS 790,60 RS 592,95 RS 197,65
1.14 Servigos preliminares RS 2.364,50 RS 787,07 RS 1.577,43
TOTAL GERAL RS 334.648,38 RS 250.000,00 RS 84.648,38

Av. Borges de Medeiros, 1501, 19° | Praia de Belas

Porto Alegre — Rio Grande do Sul - 90110-150

Fone (51) 3288-6108
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6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

CONCEDENTE
Meta 1" més 2°més 3°més 4°més 5°més 6°més 7°més 8°més 9°més 10°més 1" més
1 R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$000| RS 200.000,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00
,94% 0,00% 0,00% 0,00% 59,76% 0,00% 0,00% 0,00% 000% 0,00% 0,00%
PROPONENTE
Meta 1 més 2°més 3 més 4°més 5°més 6°més 7°més 8°més 9°més 10° més ' més
1 R$000| R$846000( R$B46000 RS B460,00 R$000| R$B46000| R$B846000| R$B46000| R$B46000 R$B46000| R$ 846000
0,00% 253% 2,53% 2,53% 0,00% 2,53% 253% 253% 253% 253% 253%

7. DECLARAGCAO

Na qualidade de Prefeito Municipal de SERAFINA CORREA, declaro, para fins de
prova junto ao Orgéo/Entidade SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
SEDES, para os efeitos e sob as penas da lei, que:

a) Os atos para formalizagéo do processo referentes a celebragé@o do Convénio nao
contrariam a Lei Organica Municipal.

b) Existe previsdo orgamentaria e recursos financeiros para a contrapartida
municipal: Projeto 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

Dotagéo 08.244.0060.2606.000 MANUTENCAO DOS CENTROS DE
CONVIVENCIA

Valor R$ 841.648,38 (Oitenta e quatro mil, seissentos e quarenta e oito reais e
trinta e oito centavos).

c¢) Nao ha qualquer débito em mora ou situagéo de inadimpléncia junto aos Orgéos e
Entidades da Administragéo Publica Estadual que impega a transferéncia de
recursos oriundos de dotagdes consignadas no Orgamento do Estado do Rio Grande
do Sul, na forma deste Plano de Trabalho.

VALDIR Assinado de forma digital

or VALDIR

BIANCHET:4126 BIANCHET:41265734020
Dados: 2024.12.05 16:18:09

5734020 -03'00"

Valdir Bianchet
Prefeito Municipal

Serafina Corréa — RS, 03 de dezembro de 2024.

1 0O cronograma de desembolso devera estar em consonancia com as
metas e fases ou etapas de execugao do objeto do instrumento

Av. Borges de Medeiros, 1501, 18° | Praia de Belas
Porto Alegre — Rio Grande do Sul - 90110-150
Fone (51) 3288-6108
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8 - APROVACAC PELO CONCEDENTE

Aprovado.

Porto Alegre, de de 2024.

Secretaria Estadual do Desenvolvimento Social

Av. Borges de Medeiros, 1501, 19° | Praia de Belas
Porto Alegre - Rio Grande do Sul - 80110-150
Fone (51) 3288-6108
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GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

GOVERNO DO ESTADO

_ RIO GRANDE DO SUL

O futuro nos une.

VOCE ESTA AQUI: Inicial > Imprensa > Ultimas Noticias > Estado divulga lista de

SOCIAL

Estado divulga lista de municipios selecionados para
implantagio de Centro Dia Para Pessoas Idosas

Publicagao: 15/10/2024 as 19h46min

DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

GOVERNC
00 ESTADO

RIO
GRANDE
DO SUL

0 governo do Estado, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social (Sedes), divulgou nesta

terca-feira (15/10) a lista de municipios selecionados (https:/ /social.rs.gov.br/manifestacao-

de-interesse-centro-dia-para-pessoa-idosa) no chamamento de manifestagdo de interesse para o

projeto de implantagio de unidades de Centro Dia Para Pessoas Idosas. Sdo dez municipios para a
modalidade Obras de construcio e outros dez para Reforma. A iniciativa teve como objetivo
identificar os municipios, suas demandas e as propostas técnicas para instituir os equipamentos.

0 projeto de implantagdo de unidades de Centro Dia sera executado por meio de convénios
celebrados entre o Estado e os municipios. Os critérios de selegdo foram possuir conselho e fundo
municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, dispor da titularidade do imével que recebera a

https://www.estado.rs.gov.br/estado-divulga-lista-de-municipios-selecionados-para-implantacao-de-centro-dia-para-pessoas-idosas 1/3
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intervengio, contar com Cadastro de Habilitagdo do Estado (CHE) para convénios e declarar
capacidade or¢amentaria ou equipe técnica para o funcionamento do equipamento, entre outros.

Os gestores municipais também tiveram de preencher um formulario digital, disponibilizado no site

da Sedes, para manifestar interesse.

0 valor global previsto para a agdo é de R$ 12 milhdes, podendo ser suplementado conforme
disponibilidade orgamentaria. Por projeto, o repasse do Estado esté limitado a R$ 950 mil (na
modalidade Obras de construgio), e a R$ 250 mil (na modalidade Reforma).

Centro Dia Para Pessoa Idosa

0 Centro Dia Para Pessoa Idosa estd em consonancia com a Politica de Assisténcia Social e é
destinado a ofertar servico de protecdo social especial para pessoas com deficiéncia, idosas e suas
familias.

J equipamento tem a finalidade de promover a autonomia, a inclusao social e a melhoria da
qualidade de vida das pessoas participantes, conforme a Tipificagdo Nacional dos Servigos
Socioassistenciais (resolugdo n2 109/2009).

Municipios selecionados

e Obra de Construgao

1. Alegrete
2. Canoas
3. Estrela Velha
4. Flores da Cunha
5. Santa Maria
6. Santa Rosa
7. Santo Angelo
8. Santo Ant6nio da Patrulha
9. Tenente Portela
10. Vera Cruz

» Reforma, Adaptacido e/ou Ampliacoes

. Girua

. Guaiba

. Jjui

. Jaguari

. Marau

. Porto Alegre
. Verandpolis

. Rio Grande

C 0o N O U1 A W N

. Santana do Livramento

https://www.estado.rs.gov.br/estado-divulga-lista-de-municipios-selecionados-para-implantacao-de-centro-dia-para-pessoas-idosas 2/3
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10. Serafina Corréa

Texto: Ascom Sedes

Edigdo: Felipe Borges/Secom

Portal do Estado do Rio Grande do Sul

https://www.estado.rs.gov. br/estado-divulga—lista-de-municipios-selecionados-pa ra-implanlacao-de-centro-dia-para-pessoas-idosas 3/3
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Memorando Interno n® 086/2025 Serafina Corréa, 31 de margo de2025.

Secretaria Municipal de Obras Publicas, Transito e Desenvolvimento Urbano

Excelentissima Senhora Morgana de Fatima Tecchio, presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Serafina Corréa, viemos através deste memorando responder ao pedido de providéncia
09/2025 da Camara Municipal de Vereadores, oriundo dos vereadores José Carlos Betinardi (PP), Julio
Zatti (PP), Gilberto Padilha da Silva (UNIAO BRASIL) e Paulo José Massolini (PL), a qual solicita
providéncias para melhorias no equipamento do sistema de videomonitoramento do Municipio e na
central de monitoramento da Brigada Militar.

A Secretaria de Obras, Transito e Desenvolvimento Urbano, em colaboragdo com a Secretaria
de Coordenagéo, Planejamento e Gestao e o Governo Municipal, esta em fase de aquisi¢céo de novos
equipamentos para a atualizagao do sistema de monitoramento municipal, contemplando atualizacao
na central de videomonitoramento e implementagao de novos pontos e equipamentos modernizados
com cameras de 360° (trezentos e sessenta graus) de rotagdo com zoom optico.

Sendo oque tinhamos para o momento nos colocamos & disposigao.

Atenciosamente,

‘/w DRI

Secretaria Municipal de Obras Publicas, Transito e Desenvolvimento Urbano

Eleandro Moreschi

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Av. 25 de Juiho, centro = CEP 99250-000 = Serafina Corréa/RS
Telefone: (54) 3444-8100 — CNPJ 88.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br
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Memorando Interno n° 087/2025 Serafina Corréa, 31 de margo de2025.

Secretaria Municipal de Obras Publicas, Transito e Desenvolvimento Urbano

Excelentissima Senhora Morgana de Fatima Tecchio, presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Serafina Corréa, viemos através deste memorando responder ao pedido de providéncia
13/2025 da Camara Municipal de Vereadores, oriundo dos vereadores José Carlos Betinardi (PP), Julio
Zatti (PP), Gilberto Padilha da Silva (UNIAO BRASIL) e Paulo José Massolini (PL), a qual solicita
providéncias para tomada de medidas urgentes de seguranca no Cemitério Municipal Jardim da Paz,
por meio de instalagdo de um cercamento perimetral completo, da implantagao de um sistema de
videomonitoramento com cameras posicionadas em pontos estratégicos, da melhoria da iluminagao
em todo perimetro e da instalagéo de portoes nos acessos principais que possam ser fechados durante
a noite.

A Secretaria de Obras, Transito e Desenvolvimento Urbano, em conjunto com o Governo
Municipal, informa que todas as agdes mencionadas pelos nobres vereadores estdo atualmente na
fase de aquisicao. O processo licitatério ja foi concluido e, neste momento, a equipe responsavel
encontra-se na etapa de definicdo do cronograma, para dar inicio a execugéo das melhorias.

Sendo oque tinhamos para o momento nos colocamos & disposigéo.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Obras Publicas, Transito e Desenvolvimento Urbano

Eleandro Moreschi

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Av. 25 de Julho, centro — CEP 99250-000 — Serafina Corréa/RS
Telefone: (54) 3444-8100 — CNPJ 88.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br
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Memorando Interno n® 093/2025 Serafina Corréa, 07 de abril de2025.

Secretaria Municipal de Obras Publicas, Transito e Desenvolvimento Urbano

Excelentissima Senhora Morgana de Fatima Tecchio, presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Serafina Corréa, viemos através deste memorando responder aos pedidos de
providéncias 15 e 16/2025 da Camara Municipal de Vereadores, oriundo dos vereadores José Carlos
Betinardi (PP), Julio Zatti (PP), Gilberto Padilha da Silva (UNIAO BRASIL) e Paulo José Massolini (PL),
os quais solicitam providéncias para realizacdo de estudo de viabilidade técnica para a implantacéo de
semaforos nos cruzamentos da Avenida Arthur Oscar com a Rua Otavio Rocha e da Avenida Arthur
Oscar com a Rua Ipiranga.

A Secretaria de Obras, Transito e Desenvolvimento Urbano, em colaboragé@o com o Governo
Municipal, esta conduzindo estudos técnicos para aprimorar a mobilidade urbana em todo o municipio.
Entre as propostas em analise estdo a conversio de algumas vias de dois sentidos para sentido Gnico,

bem como se ha necessidade de instalagdo de novos semaforos, com o intuito de melhorar o fluxo de
transito e promover maior seguranga e conforto para os motoristas e pedestres de Serafina Corréa.

Sendo oque tinhamos para o momento nos colocamos a disposigao.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Obras Publicas, Transito e Desenvolvimento Urbano

Eleandro Moreschi

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Av. 25 de Julho, centro — CEP 99250-000 — Serafina Corréa/RS
Telefone: (54) 3444-8100 — CNPJ 88.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br
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Memorando Interno n° 094/2025 Serafina Corréa, 07 de abril de2025.

Secretaria Municipal de Obras Publicas, Transito e Desenvolvimento Urbano

Excelentissima Senhora Morgana de Fatima Tecchio, presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Serafina Corréa, viemos através deste memorando responder aos pedidos de
providéncias 15 e 16/2025 da Camara Municipal de Vereadores, oriundo dos vereadores José Carlos
Betinardi (PP), Julio Zatti (PP), Gilberto Padilha da Silva (UNIAO BRASIL) e Paulo José Massolini (PL),
a qual solicita providéncias urgentes para a manutencéo e conserto dos hidrantes existentes no
municipio, bem como a realizag&o de um estudo para identificar areas necessitam de implantagao de

novos hidrantes.

A Secretaria de Obras, Transito e Desenvolvimento Urbano, em parceria com o Governo
Municipal, informa que, desde 2024, o SCAB (Servigo Civil Auxiliar de Bombeiros) tem solicitado a
manutengdo dos hidrantes em Serafina Corréa. Além disso, estd sendo realizado um levantamento
para identificar as areas mais criticas e determinar onde ainstalagao de novos hidrantes & necessaria.

Sendo oque tinhamos para 0 momento nos colocamos a disposicao.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Obras Publicas, Transito e Desenvolvimento Urbano

Eleandro Moreschi

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Av. 25 de Julho, centro — CEP 99250-000 — Serafina Corréa/RS
Telefone: (54) 3444-8100 — CNPJ 88.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br
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Memorando n° 114/2025 Serafina Corréa, 02 de abril de 2025.

De: Secretaria Municipal de Educacio
Para: Secretaria Municipal de Administracio e Recursos Humanos

Ementa: Resposta ao Memorando Interno n® 062/2025.

Prezada Secretéria:

Ao cumprimentd-la cordialmente, a Secretaria Municipal
de Educagio vem em resposta ao Memorando supra, o qual reporta ao Pedido de Providéncias
n® 18/2025, solicitando providéncias para ajustar o trajeto do transporte escolar no Bairro Sio
Jodo, alegando que esse ajuste é necessdrio para evitar deslocamentos extensos pelas criangas,
informamos o que segue:

Preliminarmente cientificamos que foi procedida uma
vistoria ao local pelo responsével do transporte escolar no inicio do ano letivo. ocasido em que
conversou com pais ¢ responsaveis que residem na localidade e percorreu o trajeto até o final da
rua, verificando as condigdes de trafegabilidade e locais passiveis de Onibus escolares
manobrarem para voltar a rodovia, assim como a distincia a ser percorrida, calculada em cerca
de cem metros.

Importante salientar que os hordrios dos itinerarios sio
calculados levando-se em conta o trajeto a ser percorrido e o hordrio em que os alunos precisam
ingressar na escola, ¢ a distdncia a ser percorrida assim como o embarque dos alunos
inviabilizaria e atrasaria toda a programacao previamente agendada; somado a isso, ha a
dificuldade dos 6nibus manobrarem o veiculo no interior da comunidade.

Contudo. a Administragio Municipal sempre empenhada e
ciente das demandas da populagio, buscando melhorias e aperfeigoamentos em todos os setores,
esta analisando expedientes para ampliacio da frota o que vird em beneficio da comunidade
escolar.

Atenciosamente.

W\s}ﬂw&%

Secretdria Municipal de Educagio

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corréa / RS
Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br



